



**OPÉRA &
ASSOCIÉS**
PARTAGEONS NOS TALENTS

SOCIÉTÉ D'EXPERTISE COMPTABLE INSCRITE AU TABLEAU DE L'ORDRE DE PARIS - ÎLE DE FRANCE

Fondation ENOWE FOUNDATION

36 RUE TRAVERSIERE

75012 PARIS

COMPTES ANNUELS

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Bilan Actif

Etat exprimé en euros		31/12/2024			31/12/2023
		Brut	Amort. et Dépréc.	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
	Frais d'établissement	3 590	3 590		
	Frais de recherche et de développement				
	Donations temporaires d'usufruit				
	Concessions brevets droits similaires				
	Autres immobilisations incorporelles (1)				
	Immobilisations incorporelles en cours				
	Avances et acomptes				
	IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
	Terrains				
	Constructions				
	Installations techniques,mat. et outillage indus.				
	Autres immobilisations corporelles	7 200		7 200	7 200
	Immobilisations corporelles en cours				
	Avances et acomptes				
	BIENS RECUS PAR LEGS OU DONATIONS DESTINES A ETRE CEDES				
	IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)				
	Participations évaluées selon mise en équival.				
	Autres participations				
	Créances rattachées à des participations				
	Autres titres immobilisés				
	Prêts				
	Autres immobilisations financières				
	TOTAL (I)	10 790	3 590	7 200	7 200
ACTIF CIRCULANT	STOCKS ET EN-COURS				
	Matières premières, approvisionnements				
	En-cours de production de biens				
	En-cours de production de services				
	Produits intermédiaires et finis				
	Marchandises				
	Avances et Acomptes versés sur commandes				
	CREANCES (3)				
	Créances clients, usagers et comptes rattachés				
	Créances reçues par legs ou donations				
	Autres créances				
	VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT				
	DISPONIBILITES	4 623		4 623	10 154
COMPTES DE REGULARISATION	Charges constatées d'avance				
	TOTAL (II)	4 623		4 623	10 154
	Frais d'émission d'emprunt à étaler (III)				
	Primes de remboursement des obligations (IV)				
	Ecart de conversion actif (V)				
TOTAL ACTIF (I à V)		15 413	3 590	11 823	17 354
(1) dont droit au bail					
(2) dont à moins d'un an					
(3) dont à plus d'un an					

Bilan Passif

Etat exprimé en euros

		31/12/2024	31/12/2023
FONDS PROPRES	Fonds propres sans droit de reprise		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	Fonds propres avec droit de reprise		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	Ecarts de réévaluation		
	Réserves		
	Réserves statutaires ou contractuelles		
	Réserves pour projet de l'entité		
	Autres		
	Report à nouveau		
	Excédent ou déficit de l'exercice		
	Total des fonds propres (situation nette)		
	Fonds propres consommables	6 559	(7 680)
	Subventions d'investissement		
	Provisions réglementées		
	Total des autres fonds propres	6 559	(7 680)
	Total des fonds propres	6 559	(7 680)
Fonds reportés et dédiés	Fonds reportés liés aux legs ou donations		
	Fonds dédiés sur subventions d'exploitation		
	Fonds dédiés sur contributions financières d'autres organismes		
	Fonds dédiés sur ressources liées à la générosité du public		
	Total des fonds reportés et dédiés		
Provisions	Provisions pour risques		
	Provisions pour charges		
	Total des provisions		
DETTES (1)	DETTES FINANCIERES		
	Emprunts obligataires convertibles		
	Autres emprunts obligataires		
	Emprunts dettes auprès des établissements de crédit (2)		
	Emprunts et dettes financières divers		
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
	DETTES D'EXPLOITATION		
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	5 263	25 034
	Dettes des legs ou donations		
	Dettes fiscales et sociales		
	DETTES DIVERSES		
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
	Autres dettes		
	Produits constatés d'avance		
	Total des dettes	5 263	25 034
	Ecarts de conversion passif		
	TOTAL PASSIF	11 823	17 354
Résultat de l'exercice exprimé en centimes		0,00	0,00
(1) Dont à moins d'un an		5 263	25 034
(2) Dont concours bancaires courants, et soldes créditeurs de banques et CCP			

Compte de Résultat 1/2

Etat exprimé en euros

31/12/2024

31/12/2023

		12 mois	12 mois
PRODUITS D'EXPLOITATION	Cotisations		
	Vente de biens et services		
	Ventes de biens		
	dont ventes de dons en nature		
	Ventes de prestations de service		
	dont parrainages		
	Produits de tiers financeurs		
	Concours publics et subventions d'exploitation		
	Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		65 312
	Ressources liées à la générosité du public		
	Dons manuels		
	Mécénats	85 930	
	Legs, donations et assurances-vie		
	Contributions financières		
	Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges		
	Utilisations des fonds dédiés		
	Autres produits		
Total des produits d'exploitation		85 930	65 312
CHARGES D'EXPLOITATION	Achats de marchandises		
	Variation de stock		
	Achats de matières et autres approvisionnements		
	Variation de stock		
	Autres achats et charges externes	5 557	55 312
	Aides financières	66 134	
	Impôts, taxes et versements assimilés		
	Salaires et traitements		
	Charges sociales		
	Dotation aux amortissements et dépréciations		
	Dotation aux provisions		
	Reports en fonds dédiés	14 240	
	Autres charges		10 000
Total des charges d'exploitation		85 930	65 312
RESULTAT D'EXPLOITATION			

Compte de Résultat 2/2

Etat exprimé en euros		31/12/2024	31/12/2023
RESULTAT D'EXPLOITATION			
PRODUITS FINANCIERS	De participation D'autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilisé Autres intérêts et produits assimilés Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges Différences positives de change Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
	Total des produits financiers		
CHARGES FINANCIÈRES	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions Intérêts et charges assimilées Différences négatives de change Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
	Total des charges financières		
RESULTAT FINANCIER			
RESULTAT COURANT avant impôts			
PRODUITS EXCEPTIONNELS	Sur opérations de gestion Sur opérations en capital Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
	Total des produits exceptionnels		
CHARGES EXCEPTIONNELLES	Sur opérations de gestion Sur opérations en capital Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
	Total des charges exceptionnelles		
RESULTAT EXCEPTIONNEL			
Participation des salariés aux résultats Impôts sur les bénéfices			
TOTAL DES PRODUITS		85 930	65 312
TOTAL DES CHARGES		85 930	65 312
EXCEDENT ou DEFICIT			
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE			
Dons en nature Prestations en nature Bénévolat			
TOTAL			
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE			
Secours en nature Mise à disposition gratuite de biens Prestations Personnel bénévole			
TOTAL			

Règles et Méthodes Comptables

Etat exprimé en euros

Les comptes annuels de l'exercice ont été élaborés et présentés conformément aux règles générales applicables en la matière et dans le respect du principe de prudence.

Le bilan de l'exercice présente un total de **11 823** euros.

Le compte de résultat, présenté sous forme de liste, affiche un total **produits** de **85 930** euros et un total **charges** de **85 930** euros, dégageant ainsi un **résultat** de **0** euros.

L'exercice considéré débute le **01/01/2024** et finit le **31/12/2024**.

Il a une durée de **12** mois.

Les conventions générales comptables ont été appliquées conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation.
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre.
- indépendance des exercices.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Aucun changement dans les méthodes d'évaluation et dans les méthodes de présentation n'a été apporté.

Les comptes de l'exercice 2024 sont établis conformément au règlement ANC n°2018-06 du 5 décembre 2018 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif.

Le Conseil d'administration du 24 mai 2021 a adopté une nouvelle dénomination : « **ENOWE FOUNDATION** », et décidé d'élargir l'objet du fonds dans les termes suivants :

« Le fonds de dotation a pour but de soutenir et financer toutes initiatives d'intérêt général dans les domaines artistiques et culturels, accompagner et mener des actions de promotion de la Culture et de valorisation du Patrimoine sous forme de manifestations, d'expositions ou de représentations culturelles.

Le rôle du fonds de dotation consiste en outre à développer et encourager tous projets contribuant au bien commun, notamment à caractère humanitaire, social ou environnemental, en particulier visant à lutter contre les inégalités ou à faciliter l'accès aux biens élémentaires de base (notamment dans le domaine de l'alimentation, de l'accès à l'eau, à l'éducation, à la santé) ou à lutter contre le changement climatique.

Dans le cadre strict de la réalisation de son objet, le Fonds pourra notamment sélectionner et financer tout projet présenté par un organisme d'intérêt général. »

Règles et Méthodes Comptables

Etat exprimé en euros

Dotation consommable

Selon les statuts, la dotation du Fonds de Dotation est devenu consommable au cours de l'exercice 2017 (article 7.3 des statuts).

L'Avis 2009-01 du CNC prévoit de traduire comptablement le caractère consommable de ces dotations.

Il prévoit de comptabiliser un produit représentatif de la quote-part de la dotation reprise pour être consommée sur l'exercice avec comme contrepartie un compte de « dotations consommables inscrites au compte de résultat ».

A la clôture, il sera appliqué le règlement 2018-06 de l'ANC, aussi, le résultat sera affecté en capitaux propres par une écriture de clôture.

Immobilisations

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires, hors frais d'acquisition des immobilisations) ou à leur coût de production.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire ou dégressif en fonction de la durée normale d'utilisation des biens.

Les éléments non amortissables de l'actif immobilisé sont inscrits pour leur valeur brute constituée par le coût d'achat hors frais accessoires. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une provision pour dépréciation est constituée du montant de la différence.

Disponibilités

Les liquidités disponibles en banque ou en caisse ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Autres informations

Ventilation de l'effectif salarié

Le Fonds de dotation n'a pas employé de salarié au cours de l'exercice.

Contributions volontaires en nature

Règles et Méthodes Comptables

Etat exprimé en euros

Le travail des bénévoles ne peut être quantifié et inscrit en compte de résultat, dans la mesure où le Fonds de dotation ne dispose pas d'une information quantifiable et valorisable des contributions volontaires significatives obtenues.

Rémunérations des dirigeants bénévoles

Les membres du conseil d'administration ne perçoivent aucune rémunération au titre de leur fonction. Ils sont remboursés de leurs frais sur présentation de justificatifs comme prévu par l'article 8.7 des statuts.

Engagements hors bilan

Engagements donnés: Néant

Engagements reçus: Néant

Evènements postérieurs à la clôture

Néant

Appel à la générosité du public

Le fonds de dotation ne fait pas appel à la générosité du public, justifiant ainsi l'absence de comptes emplois ressources prévus par les articles 8.4 et 11 des statuts.

Immobilisations

Etat exprimé en euros		Valeurs brutes début d'exercice	Mouvements de l'exercice				Valeurs brutes au 31/12/2024
			Augmentations		Diminutions		
			Réévaluations	Acquisitions	Viremt p.à p.	Cessions	
INCORPORELLES	Frais d'établissement et de développement	3 590					3 590
	Donations temporaires d'usufruit						
	Autres						
	TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	3 590					3 590
CORPORELLES	Terrains	7 200					7 200
	Constructions sur sol propre						
	sur sol d'autrui						
	instal. agencet aménagement						
	Instal technique, matériel outillage industriels						
	Instal., agencement, aménagement divers						
	Matériel de transport						
	Matériel de bureau, informatique et mobilier						
	Emballages récupérables et divers						
	Immobilisations grévées de droits						
Immobilisations corporelles en cours							
Avances et acomptes							
TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES		7 200					7 200
BIENS RECUS PAR LEGS OU DONATIONS DESTINES A ETRE CEDES							
FINANCIERES	Participations évaluées en équivalence						
	Autres participations						
	Autres titres immobilisés						
	Prêts et autres immobilisations financières						
	TOTAL IMMOBILISATIONS FINANCIERES						
TOTAL		10 790					10 790

Amortissements

Etat exprimé en euros		Amortissements début d'exercice	Mouvements de l'exercice		Amortissements au 31/12/2024
			Dotations	Diminutions	
INCORPORELLES	Frais d'établissement et de développement	3 590			3 590
	Donations temporaires d'usufruit				
	Autres				
	TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	3 590			3 590
CORPORELLES	Terrains				
	Constructions sur sol propre				
	sur sol d'autrui				
	instal. agencement aménagement				
	Instal technique, matériel outillage industriels				
	Autres instal., agencement, aménagement divers				
	Matériel de transport				
	Matériel de bureau, mobilier				
	Emballages récupérables et divers				
	Immobilisations grevées de droits				
TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES					
TOTAL		3 590			3 590

Créances et Dettes

Etat exprimé en euros

31/12/2024

1 an au plus

plus d'1 an

CREANCES	Créances rattachées à des participations			
	Prêts			
	Autres immobilisations financières			
	Clients, usagers douteux ou litigieux			
	Autres créances clients, usagers			
	Créances représentatives des titres prêtés			
	Personnel et comptes rattachés			
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux			
	Impôts sur les bénéfices			
	Taxes sur la valeur ajoutée			
	Autres impôts, taxes versements assimilés			
	Divers			
	Confédération, fédération, union, entités affiliées			
	Créances reçues par legs ou donations			
	Débiteurs divers			
	Charges constatées d'avance			
TOTAL DES CREANCES				
Prêts accordés en cours d'exercice				
Remboursements obtenus en cours d'exercice				
Prêts et avances consentis aux associés (personnes physiques)				

31/12/2024

1 an au plus

1 à 5 ans

plus de 5 ans

DETTES	Emprunts obligataires convertibles				
	Autres emprunts obligataires				
	Emprunts dettes ets de crédit à 1an max. à l'origine				
	Emprunts dettes ets de crédit à plus 1 an à l'origine				
	Emprunts et dettes financières divers				
	Fournisseurs et comptes rattachés	5 263	5 263		
	Dettes des legs ou donations				
	Personnel et comptes rattachés				
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux				
	Impôts sur les bénéfices				
	Taxes sur la valeur ajoutée				
	Obligations cautionnées				
	Autres impôts, taxes et assimilés				
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
	Confédération, fédération, union, entités affiliées				
	Autres dettes				
	Dette représentative de titres empruntés				
	Produits constatés d'avance				
TOTAL DES DETTES		5 263	5 263		
Emprunts souscrits en cours d'exercice					
Emprunts remboursés en cours d'exercice					
Emprunts dettes associés (personnes physiques)					

Variation des Fonds Propres

Etat exprimé en euros	Fonds propres clôture 31/12/2023	Affectation du résultat N-1	Augmentation	Diminution ou consommation	Fonds propres clôture 31/12/2024
Fonds propres sans droit de reprise					
Fonds propres avec droit de reprise					
Ecart de réévaluation					
Réserves statutaires ou contractuelles					
Réserves pour projet de l'entité					
Autres réserves					
Report à nouveau					
Excédent ou déficit de l'exercice					
Situation nette					
Fonds propres consommables	(7 680)		14 240		6 559
Subventions d'investissement					
Provisions réglementées					
TOTAL	(7 680)		14 240		6 559

Détail de l'Actif

Etat exprimé en euros	01/01/202412 31/12/2024mois		01/01/202312 31/12/2023mois		Variations%	
TOTAL I- Actif immobilisé NET	7 200,00	60,90	7 200,00	41,49		
Frais d'établissement						
201000Frais d'établissement	3 590,00	30,37	3 590,00	20,69		
280100Amts frais Ets	(3 590,00)	-30,37	(3 590,00)	-20,69		
Autres immobilisations corporelles	7 200,00	60,90	7 200,00	41,49		
218600Oeuvre d'art	7 200,00	60,90	7 200,00	41,49		
TOTAL II- Actif circulant NET	4 622,52	39,10	10 153,67	58,51	(5 531,15)	-54,47
Disponibilités	4 622,52	39,10	10 153,67	58,51	(5 531,15)	-54,47
512100Société générale	4 622,52	39,10	10 153,67	58,51	(5 531,15)	-54,47
TOTAL DUBILAN ACTIF	11 822,52	100,00	17 353,67	100,00	(5 531,15)	-31,87

Détail du Passif

Etat exprimé en euros	01/01/202412 31/12/2024mois		01/01/202312 31/12/2023mois		Variations%	
TOTAL I- Total des fonds propres fonds associatifs						
Total des fonds propres						
Total des autres fonds propres fonds associatifs	6 559,32	55,48	(7 680,33)	-44,26	14 239,65	185,40
Fonds propres consommables	6 559,32	55,48	(7 680,33)	-44,26	14 239,65	185,40
102790Autres fonds propres dot cons	5 500,00	46,52	5 500,00	31,69		
108900Dot consommables inscrites au compte de rés	1 059,32	8,96	(13 180,33)	-75,95	14 239,65	108,04
TOTAL II- Total des fonds reportés et dédiés						
TOTAL III- Total des Provisions						
TOTAL IV - Total des dettes	5 263,20	44,52	25 034,00	144,26	(19 770,80)	-78,98
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	5 263,20	44,52	25 034,00	144,26	(19 770,80)	-78,98
040CCollectif fournisseurs créditeurs			20 000,00	115,25	(20 000,00)	-100,00
408100Fournisseurs fact non parv	5 263,20	44,52	5 034,00	29,01	229,20	4,55
Total du passif	11 822,52	100,00	17 353,67	100,00	(5 531,15)	-31,87

Détail du Compte de Résultat

Etat exprimé en euros		01/01/2024 31/12/2024	12 mois	01/01/2023 31/12/2023	12 mois	Variations	%
Total des produits d'exploitation		85 930,41	100,00	65 312,00	100,00	20 618,41	31,57
Vrsts des fondateurs Autres produits				65 312,00	100,00	(65 312,00)	-100,00
753200	Quote-part de dotation virée au compte de rt			11 312,00	17,32	(11 312,00)	-100,00
757000	Quote-part d'élt du fd asso.			54 000,00	82,68	(54 000,00)	-100,00
Ressources générosité du public - Mécénats		85 930,41	100,00			85 930,41	
754200	Mécénats	85 930,41	100,00			85 930,41	
Total des charges d'exploitation		85 930,41	100,00	65 312,00	100,00	20 618,41	31,57
Autres achats et charges externes		5 556,66	6,47	55 312,00	84,69	(49 755,34)	-89,95
622600	Honoraires	5 034,00	5,86	5 034,00	7,71		
622700	Frais d'acte			(100,00)	-0,15	100,00	100,00
623800	Dons			50 000,00	76,56	(50 000,00)	-100,00
627000	Services bancaires	522,66	0,61	378,00	0,58	144,66	38,27
Aides financières		66 134,10	76,96			66 134,10	
657100	Aides financières versées	66 134,10	76,96			66 134,10	
Reports en fonds dédiés		14 239,65	16,57			14 239,65	
689500	Reports en fonds dédiés	14 239,65	16,57			14 239,65	
Autres charges				10 000,00	15,31	(10 000,00)	-100,00
658120	Exposition Holographic Art			10 000,00	15,31	(10 000,00)	-100,00
Résultat d'exploitation							
Total des produits financiers							
Total des charges financières							
Résultat financier							
Résultat courant avant impôts							
Total des produits exceptionnels							
Total des charges exceptionnelles							
Résultat exceptionnel							
Excédent ou déficit de l'exercice							
Contributions volontaires en nature							
Charges des contributions volontaires en nature							